BỘ XÂY DỰNG

Số: 17/BXD-HĐXD
V/v trả lời về việc thực hiện quản lý dự án đầu tư xây dựng.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  05  tháng 7 năm 2016

	Kính gửi:
	Khu quản lý đường bộ, đường thủy - Sở GTVT Đồng Nai.

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 726/KQL-KH ngày 26/5/2016 của Khu quản lý đường bộ, đường thủy - Sở Giao thông vận tải Đồng Nai về việc thẩm quyền phê duyệt nhiệm vụ thiết kế, dự toán thiết kế; nhiệm vụ kiểm định thử tải cầu, dự toán và nhiệm vụ kiểm định chất lượng công trình, dự toán. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Luật Xây dựng 2014 và các Nghị định hướng dẫn Luật Xây dựng không có quy định về việc phê duyệt nhiệm vụ thiết kế, phê duyệt nhiệm vụ công tác kiểm định thử tải cầu và phê duyệt nhiệm vụ kiểm định chất lượng công trình. Theo đó, đối với các nhiệm vụ nêu trên không phải phê duyệt nhiệm vụ.
Về chi phí lập các nhiệm vụ nêu trên được tính trong tổng mức đầu tư và dự toán xây dựng công trình. Việc thẩm định, phê duyệt tổng mức đầu tư và dự toán xây dựng theo quy định tại Điều 6 của Nghị định số 32/2015/NĐ-CP ngày 25/3/2015 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng và Điều 24, Điều 25 và Điều 26 của Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Khu quản lý đường bộ, đường thủy - Sở Giao thông vận tải Đồng Nai nghiên cứu và tổ chức thực hiện theo quy định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Lê Quang Hùng (để b/c);

- Lưu: VP, HĐXDNMH.
	TL. BỘ TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG
CỤC QUẢN LÝ HĐXD
(đã ký)
Bùi Văn Dưỡng